⁷⁸⁴ «Omnis arbor, id est omnis homo vel voluntas hominis, que non facit fructum bonum, eterni regni meritorium, excidetur, scilicet de terra viventium, et in ignem mittetur, scilicet gehenne, (Mt. VII. 19).» (75,1). Le sermon Factum est ut moreretur mendicus (Lc. XVI. 22) traite de la mort qui est suivie par la récompense pour les justes, ainsi que par la damnation pour les pécheurs. (61,1 et 2).

⁷⁸⁵ «[...] [Peccatum] mortem etenam dat.» (110,3).

⁷⁸⁶ «Dicuntur autem peccata noctes, quia ducunt ad noctem eternam.» (39,3).

⁷⁸⁷ «Notandum quod pena respondebit culpe in quatuor, scilicet: - In modo. [...] - In numero. [...] - In quantitate. [...] - In qualitate.» (109,1)

⁷⁸⁸ «Sequitur. Propitius esto. - Fragilitatem meam respiciendo. - Peccata commissa condonando. - Penam eternam in transitoriam commutando.» (86,2). L'idée de changer la peine éternelle contre des peines temporelles revient souvent: «Consolatur enim nos Dominus cum nobis ostendit quod dolor quem sustinemus in hoc mundo: - Est brevis. [...] - Omnibus communis. [...] - A pena eterna immunitas.» (12,2). Ou encore: «Consolatur enim Spiritus sanctus penitentes tripliciter, ostendens eis per predicatorum suos quod penitentia quam pro peccatis suis faciunt est: - Levis. - Brevis. - A pena eterna immunitas.» (54,2). Voir également: (50,4).

⁷⁸⁹ (107,3)

⁷⁹⁰ «Debemus laborare: - Ut Deum honoremus. [...] - Ut sobrie inde vivamus. [...] - Ut proximo subveniamus. [...] - Ut Deo obediamus. [...] - Ut temptationes diaboli evadamus. Ideo semper aliquid operis facite ut tempus diabolus inveniat occupatum. [...] - Ut sic penas perpetuas fugiamus.» (25,2).

⁷⁹² (108,1)

⁷⁹⁴ Cet endroit est à craindre car y règnent une puanteur intolérable, un feu inextinguible et un désespoir incomparable. ⁷⁹⁵ En effet, c'est le pays du feu et du soufre. ⁷⁹⁶ Notons en résumé que l'enfer, lieu de la damnation, est toujours dépeint par l'auteur avec des images claires et expressives suscitant la peur et l'horreur. Si par la description du royaume de Dieu Hugues voulait attirer les fidèles vers une vie vertueuse, l'usage des images repoussantes avait pour but de dissuader les fidèles de commettre des péchés en utilisant souvent l'arme de la menace. De plus, on voit à plusieurs reprises ces deux champs d'images juxtaposés dans le même sermon, ce qui montre que Hugues voulait tirer profit de ce jeu de contraste. ⁷⁹⁷

Le diable

D'après les sermons, le diable tout en étant un ange déchu n'est point un adversaire des anges, mais bien plus un rival de Dieu. ⁷⁹⁸ Conformément à cette position théologique, le diable est souvent mis en parallèle avec Dieu: les obligations de l'humanité envers Dieu

⁷⁹¹ Dieu suscite en nous la peur de la damnation éternelle, dit Hugues: «Hic autem diffamatus est apud illum, id est accusatus et hoc: prima consciencia. Iere. II. (19), Arguet te malitia tua, etc, quasi dissipasset bona illius ut dixi superius, et vocavit illum. Vocat Dominus peccatorem quandoque per locutionem, vel predicationem, vel per internam inspiraionem incutit ei dampnationis timorem.» (77,3). Voir aussi les sermons (39,7) et (108,3).

⁷⁹³ Remarquons que pour désigner l'enfer, Hugues utilise en général le terme infernum, mais nous retrouvons à deux reprises le vocable géhenne (gehenna: 75,1 et 123,1).

⁷⁹⁴ Un autre passage sur la peine en enfer: «Respice inferni supplicia: - Horribilia intuenti. [...] - Intollerabilia sentienti. [...] - Interminabilia sustinenti.» (30,12). Ici même, on trouve cette citation: «Respice penarum: - Acerbitatem. [...] - Feditatem. [...] - Diversitatem. » (30,11). Toujours sur la peine: «Set tria sunt qui, si bene considerantur, fugant omnem illicitam delectationem: - Penarum acerbitas. [...] - Penarum diversitas. [...] - Penarum eternitas.» (35,2). Voici une variante: «Eterne dampnationis punitio. Fragmenta huius panis sunt: - Penarum acerbitas. [...] - Diuturnitas. [...] - Diversitas.» (125,2). Voir aussi les sermons (6,2), (10,2), (39,2) et (87,1).

⁷⁹⁵ «Tertio infernum. Et in inferno debet quilibet peccator tria timere: - Fetorem intollerabilem. - Ignem inextinguibilem. - Desperationem incomparabilem. Apoc. IX. (6), _In debus illis querent homines mortem et non venient eam, etc, immo mors depascet eos, sicut herba depasta iterum crescit ut depascatur, et ita mors depascet eos (Ps. XLVIII. 15). Unde nota quod post mortem corporalem, accidet peccatoribus in contrarium. Illum enim quod plus desiderabant dum erant in mundo erat vita temporalis, et quod plus fugiebant, erat mors corporalis. In inferno vero erit totum contrarium ut superius dixi.» (78,4). Voir également: (4,1).

⁷⁹⁶ «Sextus panis est perpetue mortis evasio. Fragmenta huius panis sunt: - Ignis. - Sulphur. - Et spiritus procellarum, que sunt pars calicis dampnatorum.» (73,7).

⁷⁹⁷ Comme nous avons indiqué plus haut, ce sont les sermons (6,2), (10,2), (25,1-2), (30,12-13), 39,2,5 et 7), (123,1 et 2) et (125,2).

⁷⁹⁸ Sur le diable en tant qu'un ange déchu voir cette citation: «Hii sunt illi tres lapides, sicut legitur: I. Reg. XVII. (40), cum quibus David, id est quilibet fidelis, debet deicere Goliath, id est diabolum. Goliath enim transmigrans interpretatur, per quem diabolus intelligitur, qui per superbiam de celo in infernum transmigravit.» (32,8).

ne sont pas valables pour le diable, pourtant ce dernier les réclame pour soi. Il en est ainsi avec des obligations telles la crainte, l'honneur et l'amour que l'homme doit à Dieu et nullement au diable, affirme Hugues.⁷⁹⁹ De même, nous lisons dans le sermon *Nemo potest duobus dominis servire* (Mt. VI. 24) que le diable convoite le pouvoir sur l'homme, car il aspire à prendre la place du Seigneur. Selon Hugues, Dieu et le diable sont tous deux considérés comme les seigneurs de l'homme, mais pour diverses raisons: Dieu est le véritable seigneur de l'homme, car il a créé, racheté et protégé l'humanité; en revanche, le diable peut être considéré comme le seigneur de l'homme, car il a asservi l'homme avec ruse, il le tient sous sa domination, enfin, il le récompense pour ses péchés par la mort.⁸⁰⁰ Or, Hugues insiste que le vrai maître de l'homme est Dieu. Pour illustrer cette thèse, il utilise - à trois reprises - une image que nous avons déjà citée: l'homme, en tant que serviteur, doit quatre types de service à Dieu, son maître: naturel comme la dépendance du fils qui est soumis par nature à son père; vénal comme le statut du serviteur engagé par le fermier; gratuit ou désintéressé tel le rapport amical; enfin violent comme l'état du captif dépendant du chef de l'armée.⁸⁰¹

C'est le diable qui induit l'homme en erreur et par conséquent c'est lui qui le conduit à la damnation éternelle. En effet, la principale préoccupation du diable, lisons-nous dans les sermons, est de tenter l'homme et d'essayer de tendre un piège dans le but de le tuer.⁸⁰² De même, le diable tente l'homme différemment, selon leur état. Ainsi, les justes sont tentés par le transport de l'âme (*elatio*), les mauvais par le désespoir, les hommes

⁷⁹⁹ «Notandum quod multa debemus reddere et multis : Deo debemus : - Timorem. [...] - Honorem. [...] - Amorem. [...] Domino debemus timorem tamquam servi. Deo honorem tamquam creatura suo creatori. Nostro debemus amorem. Rem enim nostram consuevimus diligere. [...] Diabolo debemus : - Nullum timorem. Quia impotens est. [...] - Nullum honorem. Quia insipiens est. [...] - Nullum amorem. Quia incompatiens est.» (113, 1 et 7).

⁸⁰⁰ «Nota quod Deus et diabolus ambo dicuntur domini hominis, set diversis respectibus. Homo similiter dicitur utriusque servus, set secundum diversum statum hominis et diversum tempus. Notandum est quod Deus dicitur dominus hominis : - Ratione creationis. [...] - Ratione empconis. [...] - Ratione tuitionis. [...] Diabolus similiter dicitur dominus hominis : - Ratione fraudulente subiugationis. [...] - Ratione violente detentionis. Isa. LII. (5), Ablatus est populus meus gratis, etc. Quasi dicat : dominus diabolus iniuste detinet hominem sub dominio suo, non enim peccaverat homo in diabolum commedendo pomum, transgrediendo mandatum. Nam diabolus non fecit ipsum, nec dedit mandatum, immo diabolus in hominem peccavit, in eo quod innocentem seduxit. [...] - Ratione legifere remunerationis.» (94,1 et 2). Nous lisons dans le même sermon: «Sciendum etiam quod servitium Dei est : - Honestum. [...] - Levissimum. [...] - Fructuosum. [...] Contra, servitium diaboli est : - Inhonestum. [...] - Gravissimum. [...] - Infructuosum.» (94, 3 et 4).

⁸⁰¹ «Vere Dominus est ille cui debemus quadruplex servitium, scilicet: - Naturale. Quod est servitium filii ad patrem. Ideo debemus ei servire, quia ipse pater per creationem. - Venale. Quod est famuli conducti ad conductorem, et isto modo debemus ei servire quia ipse conducit nos. [...] Ideo nos serviamus ei, sicut Iacob Laban VII annis et nos pro Rachele, id est pro pulcritudine celestis patrie, VII annis, id est toto tempore vite nostre, quod nunc VII dierum circulo transit serviamus. - Gratuitum. Quod est servitium ad amicum. Modo isto ei debemus servire qui in tantum dilexit nos quod sanguinem suum pro nobis fundit. - Violenter. Quod est servitium captivi ad pretorem, et isto modo debemus ei servire quam ipse valde care nos emit.» (47,1). On retrouve un renvoi à cette même distinction dans les sermons (34,1) et (112,1).

⁸⁰² Voir les sermons (6,2) (10,,2), (12,1), (31,1 et 3) et (32,1-8).

inoccupés (quieti) sont tentés par la luxure et ceux qui travaillent (negotiosi) par l'avarice. ⁸⁰³ Toutefois, Hugues ajoute que bien que le diable tente l'homme, c'est à ce dernier de se laisser tenter ou de résister. ⁸⁰⁴ Or, une manière de résister au diable est de faire pénitence. ⁸⁰⁵ De même, nous lisons que Jésus a laissé à l'humanité trois remèdes contre ces tentations: le jeûne contre la gourmandise, la prière contre la vaine gloire et l'aumône contre l'avarice. ⁸⁰⁶ Enfin, parmi les moyens de résister au diable on trouve le travail.

Un moyen d'échapper à la tentation: le travail

La notion du travail est d'une grande importance dans la société chrétienne. ⁸⁰⁷ Nous avons vu que Hugues conseille à l'homme de travailler sans cesse pour échapper à la tentation du diable. ⁸⁰⁸ De même, dans le sermon *Ego vox clamantis in deserto* (lb. I. 23), Hugues précise les bienfaits de la parole de Dieu. Or, outre la déclaration de la volonté de Dieu, la voix du prédicateur a pour effet de stimuler les paresseux et d'animer ceux qui

⁸⁰³ «Accedens temptator, etc. (Mt. III. 3). Temptator dicitur diabolus, quia eius officium est temptare: - Bonos per elationem. [...] - Malos per desperationem. [...] - Quietos per luxuriam. Eze. XVI. (49), Hec fuit iniquitas Sodome, etc. II. Reg. XII. (7), exemplum de David, etc. - Negotiosos per avaritiam.» (32,1)

⁸⁰⁴ «Diabolus enim facit sicut carnifex, qui proicit bladum ante porcum ut incurvando se ad bladum interficiatur. Incurvare, scilicet ad temporalium amorem. Diabolus enim est sicut latro cal(l)idus qui ponit in via ut illi qui expectant, ad illum descendant et sic capiantur. [...] Iac. III. (7), Resistite diabolo, et fugiet a vobis. Hic diabolus excitare temptationes nititur, set in te est si volueris dare aut negare ascensum.» (88,3).

⁸⁰⁵ Au sujet de la pénitence comme moyen de résister au diable, Hugues utilise une belle image selon laquelle on peut empoisonner le diable avec un granulât composé de la gourmandise, de l'orgueil et de l'avarice, mais cuit dans la pénitence: «Dan. XIII. (26), dicitur quod Daniel cum tribus, scilicet adipe et cum pice et cum pilis, draconem quem adorabant Babilonii interfecit. Per adipem peccatum gula intelligitur, quia gula ad litteram impugnat hominem. Per picem que nigra est et fetet superbie peccatum intelligitur, quod fetidum et nigrum reddit hominem, sicut patet in Lucifero. Per pilos peccatum avaritiae intelligitur. Sicut enim sub pilis puerorum nisi radantur nascitur tinea qui carnem consumit, sic ex habundantia rerum temporalium, nisi pauperibus distribuuntur, oritur iniquitas que animam consumit. Iac. V. (1), Agite nunc, divites, etc. Decoquamus igitur ista tria, scilicet adipem gulae, picem superbie, et pilos avaritiae in olla cordis nostri, scilicet igne contritionis, et aqua lacrimose compunctionis, et inde per premeditationem massas faciamus et postea proiceamus in os draconis, id est diaboli, manu confessionis, et suffocabitur.» (32,8). De même, nous lisons dans un autre sermon que celui qui confesse ses péchés, coupe la tête du diable: «Simus ergo Iudei pure et discrete peccata confitendo, quod quilibet debet facere propter tria, scilicet: - Primo ut inde diabolus contristetur. Iudith. XIII. (16), Una mulier hebraea fecit confusionem a domo Nabuchodonosor. Holofernes qui obsedit Betuliam, quod interpretatur virgo vel casta, et significat diabolus qui obsedit fidelem animam, mundam et castam. Set Iudith, qui interpretatur confessio, amputat capitem Oloferni, quando quis peccata sua confitetur, et tunc una mulier hebraea facit confusionem in domo Nabugodonosor, qui interpretatur sedens in angustia, id est in inferno, quod domus est principis demoniorum.» (38,2).

⁸⁰⁶ «Hec sunt tres turme quas faciunt Chaldei, id est feroces demones, ut auferant res suas, id est fideles animas (Iob. I. 17). Christus qui dolores nostros portavit, (Isa. LIII. 4), contra istas turmas diaboli, sive temptationes in hoc sacro tempore militie Christiane, triplex remedium apponit, scilicet: - Ieiunium contra gulam. [...] - Orationem contra inanem gloriam. [...] - Eleemosinam contra avaritiam.» (32,7).

⁸⁰⁷ Sur cette question, voir: A. Vauchez, *La spiritualité du Moyen Age occidental (VIIIe-XIIIe siècle)*, (Editions du Seuil) Paris, 1989

travaillent.⁸⁰⁹ La paresse nourrit les péchés, elle génère en particulier la luxure. Pour illustrer cette thèse, l'auteur cite à plusieurs reprises l'exemple de David qui a commis l'adultère, car il était inoccupé dans son palais.⁸¹⁰ Dans cet ordre d'idée, Hugues énumère dans le sermon *Quid hic statis* (Mt. XX. 6) les trois nuisances de la paresse qui appauvrit l'homme, génère le vol et maintient l'homme dans la luxure.⁸¹¹ En revanche, si les paresseux sont tentés par la luxure, ceux qui travaillent sont tentés par l'avarice.⁸¹² La richesse des avares est semblable aux épines: elle pique sans cesse, car est acquise par le travail, elle est possédée avec crainte et elle est perdue avec douleur.⁸¹³ Les avares obtiennent au prix de beaucoup de travail et beaucoup de peine la richesse qu'ils ont cherchée, mais plutôt que de la posséder, ils sont détenus par elle.⁸¹⁴ En effet, ces richesses tout en occupant les hommes, les appauvrissent spirituellement.⁸¹⁵

Dans les sermons, l'image du travail est souvent utilisée pour désigner la peine subie dans ce monde. Dans ces cas, au travail dans ce monde est opposé au repos (*requiem*) dans le royaume de Dieu. En effet, l'expression «*ut post laborem requiem habeamus*» reflète - avec d'autres paires d'oppositions - l'idée que l'homme doit se libérer du travail d'ici bas, qui est un labeur accompli avec peine.⁸¹⁶

⁸⁰⁸ (Notandum est quod operarii ad litteram debemus esse et vitare otium multis de causis: (P2)) - Ut Deum honoremus. [...] - Ut sobrie inde vivamus. [...] - Ut proximo subveniamus. [...] - Ut Deo obediamus. [...] - Ut temptationes diaboli evadamus. Hieronymus: «Semper aliquid operis facito, ut tempus diabolus inveniat occupatum.» *Il. Reg. XII. (7)*, exemplum de David qui laboravit adulterio, quia fuit otiosus in palatio. - Ut sic penas perpetuas fugiamus. *Ps. (LXXII. 5)*, In labore hominum non sunt, et ideo cum hominibus non flagellabuntur, immo cum demonibus. *Mt. XXV. (30)*, Servum inutilem mittite in tenebras exteriores, etc.» (25,2)

⁸⁰⁹ «Et dicitur predicator vox quia per ipsum, sicut per vocem: - Voluntas Dei declaratur. [...] - Piger stimulator. [...] - Laborans animatur.» (7,1)

⁸¹⁰ «*Il. Reg. XII. (7)*, exemplum de David qui laboravit adulterio, quia fuit otiosus in palatio.» (25,2). Voir aussi: (18,2) et (32,1).

⁸¹¹ «*Otiositas enim: - Hominem depauperat. [...] - Furtum generat. [...] - Luxuriam fovet.*» (24,4) Sur la paresse, voir aussi: (25,1) et (32,1).

⁸¹² Citons une seconde fois le passage suivant: ««*Temptator dicitur diabolus, quia eius officium est temptare: - Bonos per elationem. [...] - Malos per desperationem. [...] - Quietos per luxuriam. [...] - Negotiosos per avaritiam.*» (32,1)

⁸¹³ «*Per spinas enim divitiae intelliguntur quatuor rationibus: - Quia in ortu molles sunt. [...] - Quia in processu pungunt. [...] Pungunt enim in mundo, et hoc tripliciter: - Primo quia in labore acquiruntur. [...] - Secundo quia cum timore possidentur. [...] - Tertio quia cum dolore amittuntur.*» (26,4)

⁸¹⁴ «*Avari post multos labores et multos discursus adepti sunt divitias quas querebant, potius habentur et possidentur a divitiis quam ipsi possideant eas. [...] Avari, scilicet aranea, telam faciunt circumeundo per villas se ipsos eius creantes et virtutibus evacuant, ut sic capiunt aliquam muscam, id est aliquod commodum temporale. [...]» (69,3) Ailleurs, Hugues déclare que les riches avares aiment toujours la paresse. (70,2)*

⁸¹⁵ «*Nota quod discipuli Domini reliquerunt ista temporalia - Quia nimis sollicitant. [...] - Quia timorem dant. [...] - Quia spiritualiter depauperant. [...] - Quia eternaliter dampnant.*» (70,1)